
 1 

6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kance lár ia  Rad y p re  med iá ln e  s lu žb y  
 

Pracovný materiál Kancelárie Rady na zasadnutie Rady pre mediálne služby dňa 15. 1. 2025 

 
 
 
 
Správne konanie: 0045/SKO/2025 (predchádzajúce č. 0127/SKO/2024) 

Predmet:  § 55 ods. 7 zákona č. 264/2022 Z. z. 

Účastník konania: MAC TV s. r. o. 

Správny orgán:  Rada pre mediálne služby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dátum:  8. 1. 2025 



 2 

NÁVRH UZNESENIA: 
Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 a § 110 zákona  
č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“), v senáte 2 zloženom  
z predsedu senátu doc. Mgr. Pavla Izraela, PhD. a členiek senátu Mgr. Andrey Cox  
a Mgr. Kataríny Začkovej postupom podľa § 225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. v správnom konaní       
č. 0045/SKO/2025 (predchádzajúce č. 0127/SKO/2024) rozhodla takto:  
 
A. účastník konania MAC TV s.r.o., so sídlom Brečtanová 1, 831 01 Bratislava, IČO: 00 618 322 
 

porušil 
 

povinnosť ustanovenú v § 55 ods. 7 zákona č. 264/2022 Z. z. 
 

tým, 
 

že neoznámil najmenej do dňa 19. 7. 2024 Rade spôsob označenia programov, ktoré sú sprevádzané 
titulkami pre osoby so sluchovým postihnutím, hlasovým komentovaním pre nevidiacich alebo ktoré 
sú tlmočené do slovenského posunkového jazyka alebo vysielané v slovenskom posunkovom jazyku, 
napriek tomu, že v uvedený deň odvysielal televízne programy tohto druhu, 

 
za čo mu ukladá 

 
podľa ustanovenia § 136 zákona č. 264/2022 Z. z. sankciu – upozornenie na porušenie zákona. 
 
B. podľa ustanovenia § 30 ods. 1 písm. h) zákona č. 71/1967 Zb. správne konanie vo zvyšnej časti  
 

zastavuje, 
 
pretože odpadol dôvod konania začatého na podnet správneho orgánu. 

 
Úloha: 
Kancelária Rady vydá písomné vyhotovenie rozhodnutia o uložení sankcie a doručí ho účastníkovi 
konania. 
T: 15. 2. 2025                                                    Z: PO 
 
Úloha: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok prešetrenia podnetu. 
T: 27. 1. 2025                                                    Z: AO 
 

*    *    *   
 
Rada na svojom zasadnutí dňa 25. 9. 2024 začala správne konanie voči vysielateľovi MAC TV s. r. o. 
vo veci možného porušenia povinnosti ustanovenej v § 55 ods. 7 zákona č. 264/2022 Z. z. v súvislosti 
s tým, že  

- na televíznej programovej službe JOJ odvysielal dňa 19. 7. 2024 o cca 12:27 hod. program 
Ochrancovia a o cca 17:52 hod. program Bez servítky s doplnkovou službou vysielania – 
hlasovým komentovaním pre nevidiacich, v rámci ktorých mohlo dôjsť k nesplneniu povinnosti 
zreteľne označiť predmetné programy, že sú sprevádzané hlasovým komentovaním  
pre nevidiacich, a zároveň 

- neoznámil Rade spôsob označenia programov, ktoré sú sprevádzané titulkami pre osoby  
so sluchovým postihnutím, hlasovým komentovaním pre nevidiacich alebo ktoré sú tlmočené 
do slovenského posunkového jazyka alebo vysielané v slovenskom posunkovom jazyku. 

 



 3 

Oznámenie o začatí správneho konania bolo účastníkovi konania doručené dňa 16. 10. 2024, 
na základe čoho sa začalo správne konanie č. 0045/SKO/2025 (predchádzajúce č. 0127/SKO/2024). 
Účastník konania bol súčasne vyzvaný, aby v lehote najneskôr do 10 dní od doručenia oznámenia 
v súlade s § 33 ods. 1 a § 34 ods. 3 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní zaslal svoje stanovisko, 
prípadne navrhol dôkazy a vyjadril sa k podkladom pre rozhodnutie v predmetnom správnom konaní. 
Súčasne bol účastník konania upozornený, že pokiaľ svoje práva v stanovenej lehote nevyužije, Rada 
môže rozhodnúť vo veci aj bez jeho vyjadrenia, pokiaľ uzná, že podklady, ktoré sú súčasťou 
administratívneho spisu sú dostatočné pre presné a úplné zistenie skutočného stavu veci. Prílohami 
oznámenia o začatí správneho konania boli záznam vysielania programu Ochrancovia odvysielaného 
dňa 19. 7. 2024 o cca 12:27 hod. a programu Bez servítky odvysielaného dňa 19. 7. 2024 o cca 17:52 
hod. a prepis/popis skutkového stavu. 
 
Dňa 24. 10. 2024 bolo Rade doručené vyjadrenie účastníka konania k predmetu správneho konania. 

 
Subjektívna 6-mesačná lehota na uloženie sankcie začala v zmysle § 135 ods. 1 zákona  
č. 264/2022 Z. z. plynúť dňa 25. 9. 2024 a uplynie dňa 25. 3. 2025. Objektívna 18 - mesačná lehota                    
na uloženie sankcie začala v zmysle § 135 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. plynúť dňa 19. 7. 2024 
a uplynie dňa 19. 1. 2026. 
 

*    *    *   
 

Podľa ustanovenia § 55 ods. 7 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Vysielateľ je povinný zreteľne označiť všetky 
programy, ktoré sú sprevádzané titulkami pre osoby so sluchovým postihnutím, hlasovým 
komentovaním pre nevidiacich alebo ktoré sú tlmočené do slovenského posunkového jazyka alebo 
vysielané v slovenskom posunkovom jazyku, a oznámiť regulátorovi spôsob označenia týchto 
programov. Ostatné programy vysielateľ takýmto spôsobom neoznačí.“ 

 
*    *    *  

 
Prepis/popis skutkového stavu 

  
Monitorované vysielanie: Ochrancovia   
Deň vysielania: 19. 7. 2024       
Čas vysielania: 12:27 hod. 
 
časový kód záznamu o cca: 
12:24:52 Začiatok záznamu 

Časť upútavky na program Waldo  , zvukovo-obrazový komunikát, zvukovo-obrazová komunikát 

na program Šéfka , zvukovo-obrazový komunikát, záverečná časť programu Noviny o 12, zvukovo-
obrazový komunikát, komunikát označujúci sponzora programu (Wolt, Telekom, Kinley). 
 
12:27:36 Začiatok programu Ochrancovia  
Úvodné zábery predmetného programu sprevádzané hudobnou zložkou. V ľavej hornej časti obrazovky 
sa nachádza logo TV JOJ, po jeho ľavej strane je označenie „SD“. 

12:27:37 V pravej hornej časti obrazovky sa objaví piktogram .  
12:27:38 Ozýva sa jemný zvukový signál (akoby „cinknutie“) a vzápätí sa pod piktogramom objaví 
označenie „PP“ v krúžku (biele písmo na šedom podklade s bielym ohraničením).  
12:27:41 Ozýva sa jemný zvukový signál (akoby „cinknutie“) a  vzápätí sa po ľavej strane piktogramu 

objavia deskriptory   . 
12:27:46 Označenie „PP“ mizne. 



 4 

12:27:48 Ozýva sa jemný zvukový signál (akoby „cinknutie“) a na obrazovke sa objavuje  označenie 
„AD“ v krúžku (biele písmo na šedom podklade s bielym ohraničením). Následne miznú deskriptory, 
pričom symbol „AD“ v krúžku ostáva až do času 17:27:57. 
12:27:57 V strednej časti obrazovky sa objavuje text „OCHRANCOVIA“ , pod tým „Každý problém má 
riešenie.“ 

12:28:00 Ozýva sa jemný zvukový signál (akoby „cinknutie“) a pod piktogramom  sa objavuje 
označenia „TXT“, pod tým „777“, po pravej strane označenia je symbol prečiarknutého ucha v krúžku  
(biele písmo na šedom podklade s bielym ohraničením). Uvedený symbol je na obrazovke do 17:28:13. 
12:28:03 V ľavej dolnej časti obrazovky sa objavuje text „Deti na polovicu“ a na obrazovke sa začína 
odvíjať dej predmetného programu. 
 
12:34:59 Koniec záznamu 
 

*    *    *  
 

Monitorované vysielanie: Bez servítky   
Deň vysielania: 19. 7. 2024       
Čas vysielania: 17:52 hod.  
  
časový kód záznamu o cca: 
17:49:51 Začiatok záznamu 
Časť programu Riskuj!, komunikát označujúci sponzora programu (Tipos, HARIBO, Telekom,  
Psilo-Balsam), zvukovo-obrazový komunikát, komunikát označujúci sponzora programu (Isabel, Tipos). 
 
17:52:14 Začiatok programu Bez servítky 
Úvodné zábery predmetného programu sprevádzané hudobnou zložkou. 
V ľavej hornej časti obrazovky sa nachádza logo TV JOJ, po jeho ľavej strane je označenie „SD“.  

17:52:16 V pravej hornej časti obrazovky sa objaví piktogram .  
17:52:17 Ozýva sa jemný zvukový signál (akoby „cinknutie“) a vzápätí sa pod piktogramom objaví 
označenie „PP“ v krúžku (biele písmo na šedom podklade s bielym ohraničením).  
17:52:20 Ozýva sa jemný zvukový signál (akoby „cinknutie“) a  vzápätí sa po ľavej strane piktogramu 

objaví deskriptor  . 
17:52:21 Na obrazovke sa objavuje názov programu „Bez servítky“.  
17:52:24 Dianie na obrazovke začínajú komentovať dvaja moderátori mimo obraz. 
17:52:26 Označenia „PP“ v krúžku mizne. 
17:52:27 Ozýva sa jemný zvukový signál (akoby „cinknutie“) a na obrazovke sa objavuje  označenie 
„AD“ v krúžku (biele písmo na šedom podklade s bielym ohraničením).  
Následne mizne deskriptor, pričom symbol „AD“ v krúžku ostáva až do času 17:52:37.  

17:52:38 Ozýva sa jemný zvukový signál (akoby „cinknutie“) a pod piktogramom  sa objavuje 
označenia „TXT“, pod tým „777“, po pravej strane označenia je symbol prečiarknutého ucha v krúžku  
(biele písmo na šedom podklade s bielym ohraničením). Uvedený symbol je na obrazovke do 17:52:53. 
 
17:59:59 Koniec záznamu 
 

*    *    *  
 
Pri monitoringu predmetných záznamov Kancelária Rady zistila, že označenie, ktoré malo informovať 
recipientov o tom, že predmetné programy obsahujú hlasové komentovanie pre nevidiacich spočívalo 
v zobrazení piktogramu „AD“ na cca 10 sekúnd, ktorý bol sprevádzaný zvukovým signálom nízkej 
hlasitosti tesne pred jeho zobrazením, počas prebiehajúcej úvodnej zvučky. Taktiež Rada v tejto 
súvislosti pri monitorovaní zistila, že účastník konania neoznámil Rade spôsob označenia programov, 
ktoré sú sprevádzané titulkami pre osoby so sluchovým postihnutím, hlasovým komentovaním  



 5 

pre nevidiacich alebo ktoré sú tlmočené do slovenského posunkového jazyka alebo vysielané 
v slovenskom posunkovom jazyku. 
 
Na základe vyššie uvedených skutočností vzniklo dôvodné podozrenie, že  

- v rámci programu Ochrancovia odvysielaného dňa 19. 7. 2024 o cca 12:27 hod. a programu 
Bez servítky odvysielaného dňa 19. 7. 2024 o cca 17:52 hod. s doplnkovou službou vysielania – 
hlasovým komentovaním pre nevidiacich mohlo dôjsť k porušeniu povinnosti zreteľne označiť 
predmetné programy, že sú sprevádzané hlasovým komentovaním pre nevidiacich 
ustanovenej v § 55 ods. 7 zákona č. 264/2022 Z. z. a zároveň   

- mohlo dôjsť k porušeniu povinnosti oznámiť Rade spôsob označenia programov, ktoré sú 
sprevádzané titulkami pre osoby so sluchovým postihnutím, hlasovým komentovaním pre 
nevidiacich alebo ktoré sú tlmočené do slovenského posunkového jazyka alebo vysielané  
v slovenskom posunkovom jazyku ustanovenej v § 55 ods. 7 zákona č. 264/2022 Z. z. 

  
Dňa 24. 10. 2024 bolo Rade doručené vyjadrenie právneho zástupcu účastníka konania k predmetu 
správneho konania, v ktorom okrem iného uvádza nasledovné: 
 
„K programu Ochrancovia si Vám dovoľujeme oznámiť, že po kontrole zo strany účastníka konania bolo 
zistené, že program bol označený zvukovým signálom a následne grafickým symbolom „AD“, čo značí 
hlasové komentovanie pre nevidiacich. Účastník konania má za to, že uvedené označenie programu pre 
hlasové komentovanie pre nevidiacich je dostatočne zreteľné, nakoľko obsahuje aj zvukovú a aj 
obrazovú zložku.  
 
K programu Bez servítky bolo po kontrole účastníkom konania zistené, že išlo o reprízu z roku 2022, 
pričom k tomuto titulu sa hlasové komentovanie pre nevidiacich nevyrábalo. Hlasové komentovanie 
pre nevidiacich k programu Bez servítky sa začalo vyrábať od roku 2023, a preto repríza z roku 2022 
neobsahovala hlasové komentovanie pre nevidiacich.  
 
K nesplneniu povinnosti oznámiť Rade spôsob označenia programov, ktoré sú sprevádzané titulkami 
pre osoby so sluchovým postihnutím, hlasovým komentovaním pre nevidiacich alebo ktoré sú tlmočené 
do slovenského posunkového jazyka alebo vysielané v slovenskom posunkovom jazyku účastník konania 
uvádza, že vzniknutý stav napravil a súčasne s týmto vyjadrením dokladá Rade aj predmetné oznámenie 
prostredníctvom prílohy. 
 
Na základe uvedeného má účastník konania za to, že nie je daný dôvod pre vedenie správneho konania 
a žiada, aby Rada predmetné konanie zastavila.“ 
 
Prílohou vyjadrenia právneho zástupcu účastníka konania k predmetu správneho konania bolo 

Oznámenie o spôsobe označenia programov, ktoré sú sprevádzané titulkami pre osoby so sluchovým 

postihnutím, hlasovým komentovaním pre nevidiacich alebo ktoré sú tlmočené do slovenského 

posunkového jazyka alebo vysielané v slovenskom posunkovom jazyku, v ktorom právny zástupca 

účastníka konania okrem iného uvádza nasledovné: 

„Programy sprevádzané titulkami pre osoby so sluchovým postihnutím:  

Zvuková zložka: pred zobrazením grafického symbolu sa prehrá zvuk podobný cinknutiu  

Grafická zložka: v pravom hornom rohu sa zobrazí grafický symbol prečiarknutého uška v bielej farbe v 

bielom krúžku a označenie „TXT“ a „777“  

 

Programy sprevádzané hlasovým komentovaním pre nevidiacich:  

Zvuková zložka: pred zobrazením grafického symbolu sa prehrá zvuk podobný cinknutiu  

Grafická zložka: v pravom hornom rohu sa zobrazí grafický symbol „AD“ v bielej farbe v bielom krúžku“  

 



 6 

*    *    *  
 
Národný program rozvoja životných podmienok občanov so zdravotným postihnutím na roky 2021 – 
2030 zdôrazňuje potrebu osobitnej starostlivosti pre osoby so zdravotným postihnutím, čo je 
zakotvené v medzinárodných dokumentoch, najmä v Dohovore OSN o právach osôb so zdravotným 
postihnutím (ďalej len „Dohovor“) a jeho Opčnom protokole. Európska únia uznáva tieto práva v článku 
26 Charty základných práv, ktorý garantuje opatrenia na podporu nezávislosti, sociálnej a pracovnej 
integrácie a účasti na spoločenskom živote. 
Dohovor, ratifikovaný Slovenskou republikou v roku 2010, je základným dokumentom pre ochranu 
práv osôb so zdravotným postihnutím. Zaväzuje zmluvné strany zabezpečiť rovnaké práva a dôstojnosť 
pre tieto osoby bez diskriminácie. Na implementáciu Dohovoru prijala vláda Slovenskej republiky 
Národný program rozvoja životných podmienok občanov so zdravotným postihnutím. 
Zákon č. 264/2022 Z. z. v ustanoveniach § 55 – 57 podporuje inklúziu nepočujúcich a nevidiacich  
v masovej komunikácii. Vysielatelia majú povinnosť zabezpečiť stanovené percentuálne podiely 
programov s titulkami, v posunkovej reči alebo hlasovým komentárom (multimodálny prístup)  
na elimináciu ich komunikačných bariér. 
 

*    *    *  
 

Vo všeobecnosti, skutková podstata správnych deliktov podľa zákona č. 264/2022 Z. z. sa skladá z troch 
obligatórnych znakov – subjekt, objekt a objektívna stránka. Zákon č. 264/2022 Z. z. na žiadnom mieste 
neustanovuje povinnosť skúmať, či bol skutok, ktorý je správnym deliktom, spáchaný zavinene, teda 
úmyselne alebo z nedbanlivosti. Vzhľadom na povahu správnych deliktov podľa zákona  
č. 264/2022 Z. z., ktoré možno doktrinálne zaradiť do kategórie správnych deliktov právnických osôb 
a fyzických osôb podnikateľov, resp. v osobitných prípadoch iných správnych deliktov fyzických osôb 
postihovaných bez ohľadu na zavinenie, možno konštatovať, že administratívnoprávna zodpovednosť 
deliktuálne zodpovedného subjektu podľa zákona č. 264/2022 Z. z. je objektívnou zodpovednosťou. 
Zákon č. 264/2022 Z. z. na rozdiel od zákona č. 91/2016 Z. z. o trestnej zodpovednosti právnických osôb 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov neumožňuje Rade pričítať 
právnickej osobe zavinenie fyzickej osoby, ktorá porušila právnu povinnosť uloženú právnickej osobe 
(napr. štatutárny orgán).  Vzhľadom na absenciu liberačných dôvodov, na základe ktorých by bolo 
možné zbaviť sa v odôvodnených prípadoch zodpovednosti za správny delikt, možno 
administratívnoprávnu zodpovednosť podľa zákona č. 264/2022 Z. z. považovať za absolútne 
objektívnu. Okolnosti, za ktorých došlo k spáchaniu správneho deliktu môžu byť zohľadnené  
pri ukladaní sankcie. 
 

*    *    *  
 

Účelom ustanovenia § 55 ods. 7 zákona č. 264/2022 Z. z. je zabezpečiť pre osoby so sluchovým 
postihnutím a pre nevidiacich zreteľnú informáciu o tom, ktoré programy sú sprevádzané titulkami  
pre osoby so sluchovým postihnutím, hlasovým komentovaním pre nevidiacich alebo ktoré sú 
tlmočené do slovenského posunkového jazyka alebo vysielané v slovenskom posunkovom jazyku. 
Predmetné ustanovenie zároveň vysielateľom ukladá povinnosť oznámiť Rade spôsob označenia 
týchto programov. 
 
Predmetné programy boli počas úvodnej zvučky v pravom hornom rohu obrazovky označené viacerými 
piktogramami, ktoré sa zobrazovali postupne. 
V prípade programu Ochrancovia sa najskôr zobrazil piktogram vekovej vhodnosti, následne piktogram 
„PP“, potom piktogramy obsahových deskriptorov, piktogram „PP“ sa vzápätí stratil a na jeho mieste 
sa zobrazil piktogram „AD“ sprevádzaný zvukovým signálom tesne pred jeho zobrazením, následne 
piktogramy obsahových deskriptorov zmizli, vzápätí zmizol aj piktogram „AD“ a zobrazili sa naraz 
piktogram „TXT“, pod tým „777“ a po pravej strane piktogram prečiarknutého ucha, ktoré následne 
zmizli. 



 7 

V prípade programu Bez servítky sa najskôr zobrazil piktogram vekovej vhodnosti, následne piktogram 
„PP“, potom piktogram obsahového deskriptora, piktogram „PP“ sa vzápätí stratil a na jeho mieste sa 
zobrazil piktogram „AD“ sprevádzaný zvukovým signálom tesne pred jeho zobrazením, následne 
piktogram obsahového deskriptora zmizol, vzápätí zmizol aj piktogram „AD“ a zobrazili sa naraz 
piktogram „TXT“, pod tým „777“ a po pravej strane piktogram prečiarknutého ucha, ktoré následne 
zmizli. 
 
Účastník konania vo svojom vyjadrení tvrdí, že program bol označený dostatočne zreteľne, keďže bol 
sprevádzaný zvukovým signálom a grafickým symbolom „AD“. K tomu je potrebné uviesť, 
že ustanovenie § 55 ods. 7 zákona č. 264/2022 Z. z. ukladá povinnosť vysielateľovi označiť programy 
sprevádzané hlasovým komentovaním zreteľne, a to spôsobom, ktorý je prístupný pre cieľovú skupinu 
nevidiacich divákov. 
 
Pri analýze zvukových záznamov bolo zistené, že zvukové signály označujúce programy, ktoré sú 
sprevádzané hlasovým komentovaním pre nevidiacich je možné počuť, avšak ich intenzita je veľmi 
jemná. Zároveň možno konštatovať, že zvukové signály sú čiastočne prekryté, resp. splývajú s úvodnou 
hudobnou zložkou v prípade oboch programov. V dôsledku toho nemožno jednoznačne určiť, či ide 
o súčasť úvodnej hudobnej zložky alebo o špecifické zvukové signály. V tejto súvislosti je nejasné, či by 
zvukové signály v danom prevedení boli dostatočne vnímateľné pre diváka, ktorý sa nesústredí cielene 
na záznam v konkrétnom okamihu, ale programy sleduje tak, že predmetné zvukové signály neočakáva. 
Tieto skutočnosti zakladajú pochybnosti o nedostatočnej zreteľnosti zvukových signálov. 
 
Na základe uvedeného a s prihliadnutím na právnu zásadu „v pochybnostiach v prospech obvineného“ 
navrhujeme v tejto časti konanie zastaviť. 
 
Účastník konania vo svojom vyjadrení priznal, že povinnosť oznámiť Rade spôsob označovania 
programov, ktoré sú sprevádzané titulkami pre osoby so sluchovým postihnutím, hlasovým 
komentovaním pre nevidiacich alebo ktoré sú tlmočené do slovenského posunkového jazyka alebo 
vysielané v slovenskom posunkovom jazyku  nesplnil, no zároveň tvrdí, že tento stav už napravil 
priložením predmetného oznámenia k svojmu vyjadreniu. V tejto súvislosti je potrebné uviesť, 
že skutočnosť, že účastník konania dodatočne splnil predmetnú povinnosť, nemení fakt, že táto 
povinnosť bola porušená. Ustanovenie § 55 ods. 7 zákona č. 264/2022 Z. z. ukladá povinnosť 
vysielateľovi oznámiť spôsob označenia programov vopred, nie dodatočne po zistení porušenia. 
Dodatočné splnenie povinnosti nemá vplyv na konštatovanie porušenia ustanovenia § 55 ods. 7 zákona 
č. 264/2022 Z. z. 
 

Predmetné nezrovnalosti v tejto časti možno považovať za priame porušenie povinnosti ustanovenej 
v § 55 ods. 7 zákona č. 264/2022 Z. z., a teda nesplnenie povinnosti oznámiť Rade spôsob označovania 
programov, ktoré sú sprevádzané titulkami pre osoby so sluchovým postihnutím, hlasovým 
komentovaním pre nevidiacich alebo ktoré sú tlmočené do slovenského posunkového jazyka alebo 
vysielané v slovenskom posunkovom jazyku.  
 
Na základe uvedeného je Kancelária Rady toho názoru, že 
I. odvysielaním programu Ochrancovia dňa 19. 7. 2024 o cca 12:27 hod. a programu Bez servítky dňa 
19. 7. 2024 o cca 17:52 hod. s doplnkovou službou vysielania – hlasovým komentovaním pre 
nevidiacich účastník konania neporušil povinnosť zreteľného označenia programov sprevádzaných 
hlasovým komentovaním podľa § 55 ods. 7 zákona č. 264/2022 Z. z. 
II. neoznámením spôsobu označenia programov, ktoré sú sprevádzané titulkami pre osoby 
so sluchovým postihnutím, hlasovým komentovaním pre nevidiacich alebo ktoré sú tlmočené 
do slovenského posunkového jazyka alebo vysielané v slovenskom posunkovom jazyku Rade 
najmenej do dňa 19. 7. 2024, kedy odvysielal televízne programy tohto druhu, účastník konania 
porušil povinnosť  podľa  § 55 ods. 7 zákona č. 264/2022 Z. z. 
 



 8 

*    *    *  

 

Podľa ustanovenia § 30 zákona č. 71/1967 Zb.: „Správny orgán konanie zastaví, ak 
a) zistí, že ten, kto podal návrh na začatie konania, nie je účastníkom konania a nejde o konanie, ktoré 
môže začať správny orgán, 
b) účastník konania vzal svoj návrh na začatie konania späť a konanie sa netýka iného účastníka 
konania alebo ostatní účastníci konania súhlasia so späťvzatím návrhu a nejde o konanie, ktoré môže 
začať správny orgán, 
c) účastník konania zomrel, bol vyhlásený za mŕtveho alebo zanikol bez právneho nástupcu a konanie 
sa týkalo len tohto účastníka konania, 
d) účastník konania na výzvu správneho orgánu v určenej lehote neodstránil nedostatky svojho podania 
a bol o možnosti zastavenia konania poučený, 
e) zistí, že nie je príslušným na konanie a vec nemožno postúpiť príslušnému orgánu, 
f) zistí, že vo veci už začal konať iný príslušný správny orgán, ak sa správne orgány nedohodli inak, 
g) zistí, že pred podaním návrhu vo veci začal konať súd, ak osobitný zákon neustanovuje inak, 
h) odpadol dôvod konania začatého na podnet správneho orgánu, 
i) v tej istej veci sa právoplatne rozhodlo a skutkový stav sa podstatne nezmenil, 
j) tak ustanoví osobitný zákon.“ 

 

Podľa ustanovenia § 136 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Sankciu vo forme upozornenia na porušenie zákona 
regulátor uloží povinnej osobe, ktorá konkrétnu povinnosť uloženú týmto zákonom porušila po prvýkrát 
alebo aj opakovane, ak od predchádzajúceho porušenia povinnosti uplynuli aspoň tri roky; ak povinnosť 
uložená týmto zákonom odkazuje na súbor povinností podľa osobitného predpisu, za opakované 
porušenie sa považuje opakované porušenie konkrétnej povinnosti zo súboru povinností podľa 
osobitného predpisu.“ 
 
Podľa ustanovenia § 140 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Pokutu regulátor uloží, ak povinná osoba aj 
napriek upozorneniu na porušenie zákona opakovane porušila tú istú povinnosť. Za opakované 
porušenie povinnosti sa považuje také porušenie povinnosti, ktoré nastalo v lehote kratšej ako tri roky 
od predchádzajúceho porušenia tej istej povinnosti.“ 
 
Podľa ustanovenia § 140 ods. 2 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Regulátor môže uložiť pokutu aj bez 
predchádzajúceho upozornenia  
a) ak bola porušená povinnosť uložená v § 20 ods. 4 písm. c), § 23, § 61, § 62 ods. 1 písm. b) a § 74,  
b) v prípade vysielania alebo poskytovania audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie bez 
autorizácie alebo 
c) v prípade prevádzkovania retransmisie alebo poskytovania platformy na zdieľanie videí bez 
registrácie.“ 
 
Podľa ustanovenia § 140 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Výšku pokuty regulátor určí podľa závažnosti 
veci, spôsobu, trvania a následkov porušenia povinnosti a s prihliadnutím na rozsah a dosah 
poskytovania obsahovej služby, získané bezdôvodné obohatenie a sankciu, ktorú už prípadne uložil 
samoregulačný orgán.“ 
 
Podľa ustanovenia § 142 ods. 5 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Regulátor uloží vysielateľovi televíznej 
programovej služby pokutu od 3 000 eur do 66 000 eur, ak porušil povinnosti pri zabezpečení 
multimodálneho prístupu k programovej službe podľa § 53 až 55.“ 
 
Zákonodarca vo všeobecnosti podmienil uloženie sankcie pokuty tým, že sankcia upozornenie                          
na porušenie zákona sa ukázala ako neúčinná, keďže vysielateľ v priebehu troch rokov od uloženia 
uvedenej sankcie porušil tú istú povinnosť.  
 



 9 

Z tohto všeobecného pravidla existujú výnimky, pričom tie sú vymenované v § 140 ods. 2 zákona  
č. 264/2022 Z. z. Porušenie povinnosti oznámiť Rade spôsob označovania programov, ktoré sú 
sprevádzané titulkami pre osoby so sluchovým postihnutím, hlasovým komentovaním pre nevidiacich 
alebo ktoré sú tlmočené do slovenského posunkového jazyka alebo vysielané v slovenskom 
posunkovom jazyku nepatrí medzi povinnosti, porušenie ktorých možno už pri ich prvom porušení 
sankcionovať pokutou.  
 
Kancelárii Rady je z úradnej činnosti známe, že v čase porušenia prejednávaných povinností nebola 
účastníkovi konania právoplatným rozhodnutím uložená sankcia upozornenie na porušenie zákona  
za porušenie povinnosti podľa § 55 ods. 7 zákona č. 264/2022 Z. z. 
 

*    *    *   
 
ZÁVER: 
Na základe uvedených skutočností Kancelária Rady pripravila vyššie uvedený návrh uznesenia. 


